ET IN CORDE OMNIS ERUDITI POSCI SAPIENTIAM. UT FACIANT CUNCTA QUE PRECEPI TIBI, q.d.: Poritis artificibus minoribus et inferioribus dedi etiam industrias

suam et peritiam, ut ipsi juvent Beselco et Ooliab in fabrica tabernaculi. Disce hinc, artes omnes, etiam mechanicas, esse donum Dei, saltem naturalia, neque in iis ut suis, sed quoque industria inventis aut partis, homini gloriosum esse, sed illas Deo adscribendas, ab eoque petendas esse. Ita Rupert. in c. 53 Exod., in fine.

VERS. 15. — VIDETE UT SABBATUM MEUM CUSTODIATIS : QUA SIGNUM EST INTER ME ET VOS. Abulens. et Lipoman. putant hic interieji mentionem sabbati huc de causa, ne scilicet Hebrei putarent licet sibi tabernaculum fabricare dicte sabbati. Verum hinc ratio angustior est, et Scriptura nullam ejus dat significacionem. Dico ergo: Solus sabbati praeceptum hinc repetit Deus, illudque adiecta pene mortis denuo sanctificat, tum quia praecipua erat ceremonialis lex hanc sabbati, recurrens singulis hebdomadis; tum quia sabbatum erat cultus Dei maximè publicus et solemnissimus, unde subdit: Quia signum est inter me et vos, q. d.: Quia sabbatum signum est quod vos mitis sitis populus, et ego sim vobis Deus, utpote in cujus honorem, et ob eius obedientiam colitis septimum diem, puta sabbatum, sacro otio quasi protestantes me creatorum esse omnium, quia sex diebus facti sunt, meque septimo hoc die ab omni opere meo cessasse; idque vobis amittendum est, ut illo die mens per orationem aliaque pia exercitia in Deo quiescat, hic per gratiam, et in future per gloriam.

UT SCIAS QUA EGO DOMINUS, QUI SANCTIFICO VOS, qui scilicet vos ad cultum meum applico, milie que quasi dico et consecro per hanc festivitatem meam sabbati, ut in ea me sancte colatis.

VERS. 14. — SANCTUM EST ENIM VOS, q. d.: Sabbathum vobis est sollempne festum, sancto Dei cultui datum. Vide Deuter. 5, 12.

QUI FECERIT IN EO OPUS, PERIRET ANIMA (id est, vita) ILLUS DE MEDIO POPULI SUI; q. d.: Qui laborando violat quietem sabbati, morte plectatur per sententiam iudicis, si crimen, puta sabbati violatio, constet; si non constet, tum homo ille, alii modis vindicante Deo, sive per homines quasi fortuito, sed fortuitum hoc intendente et dirigente Deo, ut dixi c. 21, 15; sive per alias creaturas Dei administras morte punierit, et, quod maximum est, periret in aeternum in gehennam, tanquam rebus maximis criminis.

VERS. 15. — SABBATUM EST REQUIES, etc. Hebr. est, sabbaton est sabbat. Hebrei per sabbaton, id est, sabbatum, accipiunt purum additamentum ad sabbatum; quia enim ipsi non sciunt praecise momentum quo incipit sabbatum, ut illi satisficiant, horum umam citius illud auspiciantur, et horum unam tardius finiunt, et hoc tempuscum putant vocari sabbaton, id est, sabbatum. Verum haec nimis arcta et anxia est religio. Optimum ergo veritatem et dispunxit noster interpres, quem passim alii sequuntur.

VERS. 17. — PACTUM EST SEMPER TERNUM INTER ME ET FILIOS ISRAEL. Sabbathum vocat pactum, id est, conditionem pacti. Septuag. vertunt: Testamentum sive fodus aeternus est in me et filii Israel, ut scilicet filii Israel in me, puta in Deo, Deique visione et fructu-

ne, per requiem aeternam quam eis promisi, quiescant, inquit S. Aug. quast. 159. Sed hic sensus non respondet Hebreo, in quo non est in, sed, inter; et ita prepositio in, quam habent Septuag., exponenda est per inter.

IN SEPTIMO AB OPERE CESSAVIT. Hebr. innaphes, id est, respiravit a labore, et respirando quievit. Loquitur Scriptura de Deo andropopatico.

VERS. 18. — DEDICITO DOMINES MORTI, etc., DUAS TABULEAS TESTIMONII (id est, decalogi, sive legis, quae testimonium est voluntatis divinae, quid scilicet Deus velit a nobis fieri) LAPIDEAS SCRIPTAS DIGITO DEI. Digesto suo, hoc est, a se, non ab homine vel angelo; est enallage, de qua dixi v. 5. Nota → dedit, non quasi Deus ante non dederit decalogum: in sevint enim omnibus cum natura hanc legem, uti docent S. Irenaeus lib. 4, 50; Cyri. lib. 4 in Joan. c. 41; S. Hier. in c. 24 Isaias; Amb. de Fugâ seculi c. 5. Sed dedit eam denuo scriptam tabulis lapideis, idque ad oblationem que ex illius neglecto et secordia hominum irrepebat, avertendam, atque ad acuendas mentes hoc signum ad legis firmam et arcuam custodiunt; idque eam non charta, sed lapidi inscriptam dedit. Perro lapidem hunc pretiosum fuisse, utpote adeo novè ad divinam hanc scripturam formatum et destinatum, coniiceret. Hebrei censem fuisse sapphirum, teste Lyraeo in Exodi 24, 12. Ubi idem de Isidore testatur Abulens., recteque confutat eosdem dicentes Moysi, tractis sapphirinis hisce tabulis ob peccatum populi, fragmenta earum colligentes, indeque se ditasse. Ex sapphirino quoque fuisse has tabulas disertè docent Suidas, verbo Moyses, S. Epiphani. lib. de 12 Gemmis, Anastasius Nicenensis quast. 58 in S. Script., et Nilus Metropolita de lapidum Theoreticâ. Favet, quod Deus legem Mosi datus apparuerit cum suppedaneo sapphirino, c. 24, 10. Vide que de sapphoro notavi ibidem, et Apocal. 21, 21. Verum hinc de re nihil certi statuere licet, cum Scriptura species lapidis non exprimit. Porro quod Chaldeus et Rabbini tradunt, sapphirum tabularum legis excisum fuisse è throno sapphirino Dei, Exodi 24, 12, crassa eorumdem est fabella.

Mysticè, ha tabula significantab tabulas cordis, in quibus scribenda sunt Dei mandata, 4 Corinth. 3, v. 5 et sequent.

Natot Isidor., Abulens., Hugo, Lipoman., Hebrei, et ali passim, in primâ tabula fuisse scripta praecepta que Deum Deique dilectionem et colum spectant, quae Hebrei numerant quatuor; dividunt enim primum praeceptum in duo, scilicet: Unum Deum cole; et: Non facies sculptile vel idolat. Catholicò vero haec duo in unum conjungunt, tantumque numerant tria prime tabulae praecepta, de quo Deuter. 5. In secunda vero tabula scripta fuisse praecepta, quae spectant proximum proximum dilectionem, que Hebrei numerant sex: conjugunt enim duo ultima praecepta de concupiscentia uxoris et rei aliena, in unum; Catholicò vero melius ea dividunt, ac consequenter numerant septem secundae tabulae praecepta. Compendium ergo utriusque tabule totiusque legis est: Dilige Deum, et dilige proximum, ut docet Christus.